
 

              

– 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

  
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       

PODER EXECUTIVO 

 

DOE-UR • Ano V | Nº 108 | Uruoca - Ceará | 03 páginas 
Publicação: Quarta-Feira, 02 de Junho de 2021 | Circulação: Quarta-Feira, 02 de Junho de 2021 

 

SUMÁRIO 

          PODER EXECUTIVO --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 01 

          PODER LEGISLATIVO ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 03 

            PUBLICAÇÕES DIVERSAS ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 03 

PODER EXECUTIVO 

 

RESOLUÇÃO Nº 010/2021 AO EDITAL 001/2021- AEP, DE 08 DE 
JANEIRO DE 2021. 

 
A COMISSÃO EXECUTORA, no uso de suas atribuições legais que 
lhe confere a Portaria nº. 060/2021, de 08 de janeiro de 2021; 
 
CONSIDERANDO as disposições do item 12.5, do Edital da Seleção 
Pública nº. 001/2021, de 08 de janeiro de 2021, quanto à decisão da 
Comissão nos casos omissos e duvidosos referente à Seleção Pública; 
 
CONSIDERANDO a decisão deliberada da Comissão Executora do 
Processo Seletivo do Edital 001/2021- EAP em relação à prorrogação 
da publicação do resultado para os Cargos: de auxiliar de serviços gerais 
e auxiliar de professor, visto que foram os cargos com o maior número 
de inscritos na seleção pública e, consequentemente, maior demanda 
para analise das pontuações e classificações. 
 
RESOLVE:   
 
Art. 1º Prorrogar as disposições previstas nos itens 8.7.3, 8.8.3, 8.9.3, 
8.10.3 do EDITAL nº. 001/2021 - AEP, de 08 de janeiro de 2021. 
 
Art 2º Fica deliberado que no dia 16 de junho de 2021, no Diário Oficial 
do Município de Uruoca, será publicado o resultado preliminar, sem a 
análise de recursos, contendo os nomes e a classificação de todos os 
candidatos aprovados para os cargos de auxiliar de serviços gerais e 
auxiliar de professor. 

CHEFIA DE RECURSOS HUMANOS E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAL 

E posteriormente, no dia 21 de junho de 2021, no Diário Oficial do 
Município de Uruoca, será publicado o resultado final, contendo os 
nomes e a classificação dos candidatos aprovados para os cargos de 
auxiliar de serviços gerais e auxiliar de professor. 
 
Art. 3º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Uruoca/CE, 02 de Junho de 2021. 
 

LÍVIA MARIA ROCHA DE AGUIAR 
MEMBRO DA COMISSÃO EXECUTORA 

PORTARIA N°. 060/2021 
 

ANTÔNIO GARCIA PEDRO FARIAS; 
MEMBRO DA COMISSÃO EXECUTORA 

PORTARIA N°. 060/2021 
 

RENATA SOUZA DA SILVA 
MEMBRO DA COMISSÃO EXECUTORA 

PORTARIA N°. 060/2021 
 

FRANCISCO EUDES PROCÓPIO DE SOUSA 
MEMBRO DA COMISSÃO EXECUTORA 

PORTARIA N°. 060/2021 
 

CÁSSIA MAYARA FONSECA FERNANDES 
MEMBRO DA COMISSÃO EXECUTORA 

PORTARIA N°. 060/2021 
 
 

EDITAL DE RERRATIFICAÇÃO Nº. 009, AO EDITAL 
001/2021- AEP, DE 08 DE JANEIRO DE 2021 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

Prefeito: Jan Kennedy Paiva Aquino • Vice-Prefeito: Raul Conrado Fernandes Moreira 
Assessora Especial do Prefeito: Ingred Rocha de Lima • Secretário de Gestão Pública: Marcelo Ferreira Gomes • Secretária de 
Ouvidoria, Comunicação, Transparência e das Relações Institucionais: Tuanny da Silveira Carneiro Leal • Secretária da Educação: 
Juliana Fonseca Cunha Camilo • Secretário da Saúde: Samuel Moreira Macêdo • Secretário do Desenvolvimento Social, Trabalho, 
Empreendedorismo e Renda: Laércio Gomes de Albuquerque • Secretário de Obras Públicas, Urbanismo e dos Serviços Públicos: 
Renan Rocha Aquino • Secretário de Desenvolvimento Rural, Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos: Antonio Eraldo Batista Lima • 
Secretário da Cultura, Turismo, Esporte, Juventude e do Desporto: Orlando Lima Fernandes. 
 



DOE-UR • Ano V | Nº 108 | Uruoca-Ceará | 03 páginas 
 Publicação: Quarta-Feira, 02 de Junho de 2021 | Circulação: Quarta-Feira, 02 de Junho de 2021   

 

2 

 

Considerando a possibilidade da Administração Pública rever seus atos 
quando, assim, for necessário e oportuno, conforme o entendimento 
sumulado do Supremo Tribunal Federal – STF; 
 
Considerando o comprometimento com as informações e a 
transparência que o atual Governo desempenha, bem como para o 
fortalecimento de nossas atribuições;  
 
Considerando a necessidade de alteração no cronograma da seleção 
pública, a fim de alcançar o entendimento dos princípios norteadores 
da administração pública previstos no art. 37, da CF/88; 
 
Considerando a Resolução nº. 010 de 02 de Junho de 2021, que dispõe 
sobre a alteração do cronograma da seleção pública prevista no 
EDITAL nº. 001/2021 - AEP, de 08 de janeiro de 2021, 
 
O MUNICÍPIO DE URUOCA, através da CHEFIA DE RECURSOS 
HUMANOS E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAL torna pública a 
Rerratificação nº. 009, de 02 de Junho de 2021 ao EDITAL nº. 
001/2021 - AEP, de 08 de janeiro de 2021, publicado no Diário Oficial 
do Município, que passa a ter a redação a seguir especificada, 
acrescentando dispositivos em virtude da decisão da comissão 
executora para alterar o cronograma da seleção pública, permanecendo-
se inalterados os demais itens e subitens e outras alterações do referido 
Edital. 
 
1. Os itens 8.7.3, 8.8.3, 8.9.3, 8.10.3, do Edital nº. 001/2021, de 08 de 
janeiro de 2021, passam a vigorar com as seguintes redações:  
..................................................................................................................
.......... 
8.7. [...] 
8.7.1. [...]. 
8.7.2. [...]. 
8.7.3. No dia 16 de junho de 2021, no Diário Oficial do Município de 
Uruoca, será publicado o resultado preliminar, sem a análise de 
recursos, contendo os nomes e a classificação de todos os candidatos 
aprovados para os cargos de auxiliar de serviços gerais e auxiliar de 
professor. 
8.8. [...] 
8.8.1. [...] 
8.8.2. [...]. 
8.8.3. Caberá interposição de recurso administrativo à Chefia de 
Recursos Humanos e Setor de Desenvolvimento Pessoal da Prefeitura 
Municipal de Uruoca por discordância do resultado preliminar da 
seleção para os cargos de auxiliar de serviços gerais e auxiliar de 
professor até às 15h do dia 17 de junho de 2021. 
8.9. [...] 
8.9.1.  [...]. 
8.9.2.  [...]. 
8.9.3.  No dia 18 de junho de 2021, no Diário Oficial do Município de 
Uruoca, será publicado o resultado dos recursos para os cargos de 
auxiliar de serviços gerais e auxiliar de professor. 
8.10. [...] 
8.10.1. [...]. 
8.10.2. [...]. 
8.10.3. No dia 21 de junho de 2021, no Diário Oficial do Município de 
Uruoca, será publicado o resultado final, contendo os nomes e a 
classificação dos candidatos aprovados para os cargos de auxiliar de 
serviços gerais e auxiliar de professor. 
 
2. Os demais itens e subitens do Edital nº. 001/2021, de 08 de janeiro 
de 2021 e suas alterações, permanecem inalterados. 
 
Uruoca/CE, 02 de Junho de 2021. 
 

MARIA TAMIRES VASCONCELOS MOREIRA 
CHEFE DE RECURSOS HUMANOS E DESEN. DE PESSOAL 

PORTARIA Nº 208/2021 
 
 
 

 
 

 
 

DEYSE FONSECA FERREIRA 
PROCURADOR GERAL DO MUNICIPIO 

PORTARIA Nº003/2021 
 

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

CONVOCAÇÃO PÚBLICA 015/2021. 
 
O Governo Municipal de Uruoca, através da Chefia de Recursos 
Humanos e Desenvolvimento de Pessoal, devidamente representada 
neste ato por sua Chefe, que no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com o Edital Nº 005/2021-AEP, para composição de 
banco de Recursos Humanos de servidores para atender as 
necessidades temporárias das atividades da Secretaria do 
Desenvolvimento Social, trabalho, empreendedorismo e renda e 
Secretaria de Saúde. RESOLVE CONVOCAR, o candidato aprovado, 
abaixo relacionado, a se fazer presente, na data do dia 07 e 08 de Junho 
de 2021 (quarta-feira e quinta-feira), das 08h00minh às 12h00min e as 
14h as 17h na Chefia de Recursos Humanos e Desenvolvimento de 
Pessoal, localizada na Prefeitura Municipal de Uruoca, situada à Rua 
João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE. 
 

NOME CARGO/CAMPANÁRIO 
JORDANA SILVA 
DUARTE 

PSICÓLOGA 

 
NOME CARGO/SEDE 
ESTHÉRCIA AIRAM 
BRAGA FREIRE 

PSICÓLOGA AB 

HELENI FÉLIX DO 
NASCIMENTO 

TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM 

VANDERLÚCIA DOS 
SANTOS 

TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM 

 
MARIA TAMIRES VASCONCELOS MOREIRA 

CHEFE DE RECURSOS HUMANOS E DESENVOLVIMENTO 
DE SETOR PESSOAL 

PORTARIA Nº 208/2021 
 
 
 

 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
0010704.2021 

 
O MUNICÍPIO DE URUOCA, ATRAVÉS DO ORDENADOR DE 
DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 
TURISMO, ESPORTE, JUVENTUDE E DESPORTO, TORNA 
PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 
0010704.2021-01, RESULTANTE DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 
N° 0010704.2021. 
 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
CULTURA, TURISMO, ESPORTE, JUVENTUDE E DESPORTO. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA 
PARA ATENDER A NECESSIDADE DA SECRETÁRIA DA 
CULTURA, TURISMO, ESPORTE, JUVENTUDE E DO 
DESPOSTO.  
FUNDAMENTO LEGAL: ART 24, INCISO II DA LEI FEDERAL 
N°. 8.666/93. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1310.13.122.0008.2.068 - MANUT.  
SECRETARIA TURISMO ESPORTE JUVENTUDE E DO 
DESPORTO. 
 
 
 
 
 
 
 
 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 
62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 



DOE-UR • Ano V | Nº 108 | Uruoca-Ceará | 03 páginas 
 Publicação: Quarta-Feira, 02 de Junho de 2021 | Circulação: Quarta-Feira, 02 de Junho de 2021   

 

3 

 

 

ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.52.00- EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE. 
CONTRATADO: FAVORECIDO: A.R.P. COMERCIO E 
SERVIÇOS-CNPJ: 17.211.651/0001-23. 
ASSINA PELO CONTRATANTE: ORLANDO LIMA FERNANDES. 
ASSINA PELO CONTRATADO: ANTÔNIO RAFAEL PEREIRA 
DE MESQUITA-042.830.963-18 
VIGÊNGIA DO CONTRATO: 01 DE JUNHO DE 2021 ATÉ 31 DE 
DEZEMBRO DE 2021. 
VALOR GLOBAL: R$ 17.069,00 (DESESSENTE MIL E SESSENTA 
E NOVE REAIS). 
 
URUOCA-CE, 01 DE JUNHO DE 2021. 
 

ORLANDO LIMA FERNANDES 
CPF: 114.458.583-04 

ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE CULTURA, 

TURISMO, ESPORTE, JUVENTUDE E DESPORTO. 
 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 0012505.2021 
 

A Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Município de 
Uruoca, em cumprimento da RATIFICAÇÃO procedida pelo, 
Ordenador de Despesas do Fundo Municipal de Obras Públicas, faz 
publicar o extrato resumido do processo de DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº. 0012505.07-2021 
OBJETO. CONFECÇÃO DE LETREIRO EM AÇO GALVANIZADO 
TRATADO E PINTADO COM TINTA AUTOMOTIVA 
ESPECIFICADO DE ACORDO COM A SOLICITAÇÃO DESTA 
SECRETARIA DE OBRAS PUBLICAS, URBANISMO E DOS 
SERVIÇOS PUBLICOS DO MUNICIPIO DE URUOCA-CE 
EM FAVOR: CAUBI IND. E COM. DE PLACAS LTDA, inscrito no 
CNPJ sob nº 07.833.320/0001-71. 
 VALOR GLOBAL: R$ 16.800,00 (DESSESEIS MIL E 
OITOCENTOS REAIS). 
FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 24, INCISO II, DA LEI 
FEDERAL N°. 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.  
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Presidente da 
Comissão Permanente de Licitação e Ratificada pelo Ordenador de 
Despesas do Fundo Municipal de Obras Públicas de Uruoca, a Sr. 
Roberto de Souza Alencar.  
 
Uruoca-CE, 02 de Junho de 2021. 
 

SÔNIA RÉGIA ALBUQUERQUE SILVEIRA 
PRESIDENTE DA CPL 

 
 
 
 
 
 
 
                 
     
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
                 
     

PODER LEGISLATIVO 

Não há publicações nesta edição 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

Não há publicações nesta edição 

 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 
62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 


	–

		2021-06-02T14:51:32-0300




